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Z pośród płomieni, stosowanych dotych¬
czas do spawania, najwyższą temperaturę
płomienia otrzymuje się przy spalaniu ga¬
zu acetylenowo-tlenowego; wskutek tego
gaz ten jest najczęściej stosowany. Po¬
trzebny acetylen wytwarza się albo bezpo¬
średnio z karbidu w generatorach acetyle¬
nu albo pobiera się go ze znanych butli sta¬
lowych, służących do jego przewożenia. W
obu przypadkach należy się liczyć z pew-
nemi niedogodnościami, dającemi się we-
znaki również ze względów gospodarczych,
a ewentualnie nawet połączonych z niebez¬
pieczeństwem wybuchu. Wobec tego też
wielokrotnie usiłowano zastąpić acetylen
innemi gazami, np. etylenem lub mieszani¬
nami gazów. Zwłaszcza celowe byłoby wy¬
nalezienie gazu, dającego się bezpiecznie

skraplać pod niskiem ciśnieniem w butlach
stalowych. Brało się również pod uwagę
paliwa ciekłe w zwykłej temperaturze. Tak
więc od dłuższego czasu do spawania sto¬
suje się w niewielkim zakresie benzen. Jed¬
nakże stosowanie wszystkich tych materja-
łów zastępczych jest jedynie bardzo ogra¬
niczone z powodu wydzielania się przy ich
spalaniu płomienia o stosunkowo niskiej
temperaturze.

Wysoka temperatura płomienia acety¬
lenu jest uwarunkowana jego dużem cie¬
płem rozkładu względnie obecnością w nim
węgla potrójnie związanego. Inne węglo¬
wodory z potrójnem wiązaniem również
mają często duże ciepło rozkładu i wsku¬
tek tego zapewniają również możność osią¬
gnięcia płomienia o wysokiej temperaturze.



Zgodnie z feili Wynalazek niniejszy ma na
celu stosowanie pewnych pochodnych ace¬
tylenu zamiast saiiego acetylenu.

Wykryto obecnie, że węglowodory ace¬
tylenowe, zawierające nietylko jedno po¬
trójne wiązanie, lecz kilka takich wiązań,
albo obok jednego wiązania potrójnego jed¬
no wiązanie podwójne, dają płomień o tem¬
peraturze płomienia acetylenu, a nawet
przewyższającej ją. Przy zastosowaniu
tych węglowodorów acetylenowych do spa¬
wania można jednakże nie liczyć się ze
wspomnianemi na wstępie wadami acety¬
lenu. ' „ '

Poniżej podano tylko trzy przykłady
użycia węglowodorów wzmiankowanego ty¬
pu.

1. Winylo^acetylen C4ff4 (CH = C —
— CH = CH<J produkt polimeryzacji ace¬
tylenu ma większe ciepło rozkładu i tylko
nieco niższą temperaturę płomienia niż
płomień acetylenu. Wrze on w temperatu¬
rze +5°C.

2. Dwuacetylen C4ff2 (CH = C—C =
= CH) ma przeszło dwukrotnie większe
ciepło rozkładu, niż acetylen oraz znacznie
wyższą temperaturę płomienia. Wrze on w
temperaturze +10°C.

3. Pentadieny C5HJCH = C—CH2~
^CeeCH) względnie (CH=C . C ~ C—
— CHJ mają również bardzo duże ciepło
rozkładu i w przybliżeniu taką samą tem¬
peraturę płomienia, jak płomień acetylenu.
W temperaturze pokojowej są one ciekłe,
lecz dzięki znacznej prężności ich par dają
się łatwo przeprowadzać w gaz.

Oczywiście można również stosować
mieszaniny wyżej wymienionych węglowo¬
dorów ze sobą albo z innem paliwem gazo-
wem lub łatwo się gazującem.

Wynalazek niniejszy przez zastosowa¬
nie pewnej określonej grupy węglowodo¬
rów jako gazów palnych zapewnia połączę*
nie korzyści wysokiej temperatury pło¬
mienia z jednej strony z korzystnemi
fizyczńemi właściwościami paliwa z dru¬

giej strony. Wyższość acetylenu w po¬
równaniu z innemi węglowodorami po-
lego zasadniczo na jego dużem cie¬
ple rozkładu. Wskutek tego dużego ciepła
rozkładu w pierwszem stadjum reakcji wę¬
glowodorów z tlenem, prowadzącem do wy¬
tworzenia wodoru i tlenku węgla, wydziela
się tyle ciepła, iż powstałe gazy doprowa¬
dzone zostają do wysokiej temperatury.
Ponieważ wodór i tlenek węgla dysocjują
bardzo trudno, więc reakcja ta nawet w
wysokiej temperaturze może być całkowi¬
ta. Natomiast inne gazy pomimo dużego
ciepłą spalania nie mogą dać tak gorących
płomieni, ponieważ spalanie na parę wodną
i dwutlenek węgla w wysokiej temperatu¬
rze już nie zachodzi i wskutek tego nie u-
walnia się energja cieplna. W pierwszem
stadjum zmieszania gazu palnego z tlenem
większość najbardziej znanych węglowodo¬
rów daje mało energji cieplnej, ponieważ
ich rozkład zachodzi ze słabem wywiązywa¬
niem się ciepłą, a nawet w pewnych przy¬
padkach jedynie przy doprowadzaniu cie¬
pła, jakie trzeba doprowadzić do nich przez
spalanie węgla na tlenek węgla.

Dotychczas do celów spawania nie sto¬
sowano homologów acetylenu i nadal w ża¬
den sposób nie nadają się one do tego bez¬
pośrednio. Proponowano stosowanie alyle-
nu C3#4 (CH = C — CHS), jednakże ra¬
chunek wykazał, że stoi on znacznie niżej
od acetylenu, jeśli chodzi o temperaturę
płomienia. Doświadczenia potwierdziły wy¬
niki rachunku. Co dotyczy alylenu, słuszne
jest również i w odniesieniu do następują¬
cych, np. zawierających tylko trzykrotne
wiązanie, homologów alylenu: etylo-acety-
lenu, propylo-acetylenu i t. d.

Okazało się, że pewne homologi acety¬
lenu, zwłaszcza jedno-winylo-acetylen, są
znacznie bezpieczniejsze przy obchodzeniu
się z niemi, niż sam acetylen, pomimo że
homologi te posiadają olbrzymi zapas ener¬
gji, który można wyzyskać do celów spa¬
wania. Wskutek tego też związki te, zwła-
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Szcza jedno-winylo-acetylcn, można bez
żadnego niebezpieczeństwa ładować w po¬
staci upłynnionej do butli stalowych i w
tych naczyniach wypuszczać je na rynek.

Przy przewożeniu upłynnionego tego
gazu palnego zbytecznem się staje przewo¬
żenie balastu acetonu i masy wypełniającej,
nieuniknionych przy przechowywaniu ace¬
tylenu w butlach. Przy stosowaniu gazów
acetylenowych trzeba, o ile połączenie prze¬
wodem miejsca zużycia acetylenu z miej¬
scem jego wytwarzania nie jest możliwe,
stosować tak zw. gaz rozpuszczony, czyli
roztwór acetylenu w acetonie, pochłonięty
przez masę porowatą i zamknięty w butli
stalowej. Przewożenie acetylenu jest więc
procesem skomplikowanym, który oprócz
tego jest kosztowny. Duży postęp wynalaz¬
ku niniejszego występuje zwłaszcza wyraź¬
nie w przypadkach, w których chodzi o
przesyłanie gazu palnego na dalekie odle¬
głości.

Upłynniony gaz palny można również
stosować do celów oświetlenia, a zwłaszcza
do ogrzewania.

Okazało się również, że jedno-winylo-
acetylen można korzystnie stosować jako
rozpuszczalnik acetylenu. Oprócz dużej
zdolności jedno-winylo-acetylenu rozpu¬
szczania acetylenu wyzyskuje się tu jego
właściwość gazowania łącznie z acetyle¬
nem.

Zalety roztworów acetylenu w jedno-

winylo-acetylenie występują zarówno przy
użyciu tego roztworu, jako gazu do spawa¬
nia, jak i w postaci gazu świetlnego i grzej¬
nego. Podczas gdy dotychczas, ze wzglę¬
dów na bezpieczeństwo, musiano rozpu¬
szczony w acetonie gaz acetylenowy prze¬
wozić w cylindrach stalowych, napełnio¬
nych porowatą masą wypełniającą, to roz¬
twór acetylenu w jedno-winylo-acety lenie
nie wymaga takiego wypełnienia butli.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Gaz palny, zwłaszcza do spawania,
znamienny tern, że składa się z węglowodo¬
rów acetylenowych, zawierających obok
węgla o jednem potrój nem wiązaniu inne
potrójne lub podwójne wiązania, albo z
mieszanin takich węglowodorów.

2. Gaz według zastrz. 1, znamienny
tern, że stanowi go jedno-winylo-acetylen,
przechowywany w postaci sprężonej albo
upłynnionej.

3. Gaz palny według zastrz. 1, zna¬
mienny tern, że stanowi go mieszanina ace¬
tylenu z jedno-winylo-acetylenem, prze¬
chowywana w postaci sprężonej lub upłyn¬
nionej.
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